
 

 1

 - CITTA’ DI  MOLFETTA - 

VERBALE DI PROCEDURA NEGOZIATA PER L’APPALTO DEI LA VORI 

A MISURA DI RISTRUTTURAZIONE DELL’EX CAPANNONE ASM DA 

ADIBIRE A CENTRO APERTO POLIVALENTE PER MINORI. 

L’anno duemiladodici, addì sette del mese di febbraio  nella sala Giunta  

della sede municipale di via G. Carnicella, in seduta pubblica, alle ore 12,30 

circa, si è riunita la commissione di gara per l’esame delle offerte pervenute 

al protocollo del comune, inerenti la procedura di gara in oggetto,  composta 

dai Signori: Dott. Enzo Roberto TANGARI in qualità di Presidente, Sig. 

Giovanni d’Elia in qualità di Segretario verbalizzante e i Sigg.ri Anna Guarino 

e Agnese Veneziano in qualità di testimoni noti ed idonei. 

PREMESSO CHE 

� Nella seduta di gara del 20/01/2012, veniva pronunciata 

l’aggiudicazione provvisoria dei lavori di che trattasi in favore della Ditta 

Manutenzioni srl da Molfetta con il ribasso del 42,75% sull’elenco 

prezzi unitari posto a base di gara;  

� Nella stessa seduta veniva pronunciata l’esclusione dalla gara delle 

Ditte: 2.IDROTERMICA MERIDIONALE di Mastandrea Luigi; 4. 

EDIL.COR. di Cortellino Mario; 5.EDILRESTAURI del Geom. Giovanni 

Di Ruvo; 6.EDILSANCILIO di F.& G. Sancilio; in quanto i plichi di 

partecipazione non risultavano pervenuti a mezzo raccomandata del 

servizio postale, come previsto nel bando, bensì a mezzo corrieri 

privati; 

� Con nota in data 25/01/2012 prot.n.5256 perveniva, da parte della Ditta 

EDIL RESTAURI del Geom.Giovanni Di Ruvo, opposizione avverso la 

IL
 S

E
G

R
E

T
A

R
IO

: 

G
io

va
nn

i d
’E

lia
 

 

I T
E

S
T

IM
O

N
I: 

A
gn

es
e 

V
en

ez
ia

no
 

 A
nn

a 
G

ua
rin

o 

IL
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

: 

do
tt.

 E
nz

o 
R

ob
er

to
 T

an
ga

ri 

  



 

 2

pronuncia di esclusione con istanza di riammissione; 

� Con nota in data 02/02/2012 prot.n.7100 inviata a mezzo fax alle 6 

ditte concorrenti, è stata riconvocata la seduta di gara per il giorno 

07/02/2012 alle ore 12,30 al fine di riammettere alla gara le Ditte 

dichiarate escluse per le motivazioni su espresse;   

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il Dirigente del Settore Demografia - Appalti e Contratti, dott. Enzo Roberto 

TANGARI, nella sua qualità di Presidente della gara, dichiara aperta la 

seduta di gara.  

Il Presidente comunica agli intervenuti che la precedente aggiudicazione 

provvisoria è stata pronunciata in osservanza di una sentenza  del Consiglio 

di Stato del 2006 come riportato nel Verbale in data 20/01/2012. A seguito 

della opposizione della Ditta EDIL RESTAURI ha ulteriormente approfondito 

la normativa in materia che risulta essere la seguente: “l’art.4 comma 5 del 

D.Lgs. 261/1999 riservava al fornitore universale Poste Italiane Spa gli invii 

raccomandati attinenti alle procedure amministrative  e giudiziarie 

intendendosi come tali le procedure riguardanti l’attività della Pubblica 

Amministrazione e le gare di evidenza pubblica. Con l’art.4 del successivo 

D.Lgs. 58 del 31/03/2011 è stato sostituito l’art.4 del D.Lgs.261/899 e 

riformato nel senso che sono stati riservati in via esclusiva, in favore del 

fornitore di servizi universali solo le notifiche di atti giudiziari e le notiifiche 

per violazioni del Codice della Strada. Di conseguenza le rimanenti 

spedizioni raccomandate possono essere effettuate anche da altri operatori 

autorizzati”. Ciò stante, verificato che la spedizione dei plichi  delle Imprese 

escluse per tale motivazione risulta essere effettuata con sistemi di 

IL
 S

E
G

R
E

T
A

R
IO

: 

G
io

va
nn

i d
’E

lia
 

 

I T
E

S
T

IM
O

N
I: 

A
gn

es
e 

V
en

ez
ia

no
 

 A
nn

a 
G

ua
rin

o 

IL
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

: 

do
tt.

 E
nz

o 
R

ob
er

to
 T

an
ga

ri 

  



 

 3

spedizione equivalenti alla raccomandata postale, in riforma della 

precedente decisione, riammette alla gara le Imprese precedentemente 

escluse per tali motivazioni.  

Pertanto, il Presidente dispone l’apertura dei plichi secondo l’ordine di arrivo 

al protocollo. 

Preso atto che la documentazione delle imprese riammesse, risulta completa 

e regolare il Presidente dispone l’apertura delle buste contenenti le offerte e 

legge ad alta voce i ribassi offerti come di seguito elencati: 

1. IDROTERMICA MERIDIONALE di Mastandrea Luigi 40,44% 

2. EDIL.COR. di Cortellino Mario 56,888% 

3. EDILRESTAURI del Geom.Giovanni Di Ruvo 43,500% 

4. EDILSANCILIO di F.& G. Sancilio snc 26,168% 

A seguito dell’apertura delle offerte delle Imprese riammesse e tenuto conto 

dei ribassi delle Imprese già a suo tempo ammesse risulta che la migliore 

offerta è quella della ditta n.4 - EDIL.COR. di Cortellino Mario da Trani con il 

ribasso del 56,888% sull’elenco prezzi unitari. Di conseguenza, in riforma 

della precedente aggiudicazione provvisoria, pronuncia l’aggiudicazione 

provvisoria in favore della ditta EDIL.COR. di Cortellino Mario da Trani con il 

ribasso del 56,888% sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara. 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto come segue dagli intervenuti. 

IL PRESIDENTE: dott.Enzo Roberto TANGARI 

I TESTIMONI: Anna GUARINO -  Agnese VENEZIANO 

IL SEGRETARIO: Giovanni d’ELIA 

 


